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Mé poděkování patří obĉanskému sdruţení Ţivot 90. Zaměstnancům a dobrovolníkům,

kteří rozdávají odborné rady, mají vstřícný přístup a milé úsměvy.

Anotace

Cílem mé bakalářské práce je prezentovat stáří tak, jak bychom ho měli všichni vnímat -

bez předsudků. Mou snahou je zmapovat a zhodnotit sluţby poskytované v obĉanském

sdruţení Ţivot 90. Zjistit zda jsou tyto sluţby v souladu s potřebami seniorů.

Teoretická ĉást je zaměřena na vymezení pojmů souvisejících se stárnutím a stářím,

změnám a potřebám, které přichází v průběhu stárnutí. Dále také ageismu, stereotypům

a mýtům o stáří, historii a souĉasnosti péĉe o seniory.

Praktická ĉást obsahuje mé poznatky z obĉanského sdruţení Ţivot 90, které seniorům

poskytuje širokou škálu sluţeb. Popisuji zde také konkrétní klienty a jejich aktivity.
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Annotation

The aim of my bachelor thesis is to present the old age in the sense as we all should

perceive it- without any prejudice. My goal is to chart and assess the services provided by

the civic association ”Ţivot 90” and find out whether these services are in accordance with

the needs of seniors or not.

The theoretical part focuses on defining terms related to aging and the old age, life

changes and needs that come during the process of aging. Further ageism, stereotypes and

myths about the old age, history and present-day care of the seniors.

The practical part contains my experience from the civic association “Ţivot 90”, that

provides a wide range of services for the seniors. I describe the particular clients and their

activities.

Key words:

aging, old age, life changes, needs, ageism, active aging, care of the seniors, “Ţivot 90”

Obsah

Úvod .......................................................................................................................... 1

1 Stárnutí a stáří .................................................................................................. 2

1.1 Stárnutí ............................................................................................................. 2

1.2 Stáří .................................................................................................................. 2

1.3 Věk ................................................................................................................... 3

1.4 Teorie stárnutí .................................................................................................. 4

1.4.1 Stochastické teorie .................................................................................. 4

1.4.2 Nestochastické teorie .............................................................................. 4

1.4.3 Sociální teorie ......................................................................................... 5

1.5 Demografické údaje ......................................................................................... 5

1.5.1 Prognóza vývoje obyvatelstva ................................................................ 5

1.5.2 Souĉasná demografická situace v Ĉeské republice ................................. 6

2 Změny a potřeby v průběhu stárnutí ................................................................ 7

2.1 Tělesné změny .................................................................................................. 7

2.1.1 Nervový systém ...................................................................................... 7

2.1.2 Oběhová soustava ................................................................................... 7

2.1.3 Dýchací soustava .................................................................................... 7

2.1.4 Trávicí soustava ...................................................................................... 8

2.1.5 Moĉové ústrojí ........................................................................................ 8

2.1.6 Smysly..................................................................................................... 8

2.1.7 Pohybové ústrojí ..................................................................................... 9

2.1.8 Celkový vzhled, kůţe, vlasy, nehty ........................................................ 9

2.2 Psychické změny ............................................................................................ 10

2.2.1 Percepce ................................................................................................ 11

2.2.2 Pozornost............................................................................................... 11

2.2.3 Paměť a uĉení ....................................................................................... 11

2.2.4 Inteligence ............................................................................................. 11

2.2.5 Citové proţívání .................................................................................... 12

2.3 Potřeby v průběhu stárnutí ............................................................................. 12

2.3.1 Fyziologické potřeby ............................................................................ 13

2.3.2 Potřeba seberealizace ............................................................................ 13

2.3.3 Potřeba autonomie ................................................................................ 13

2.3.4 Potřeba bezpeĉí a citové jistoty............................................................. 13

2.3.5 Potřeba stimulace .................................................................................. 14

2.3.6 Potřeba kontaktu s ostatními lidmi ....................................................... 14

2.3.7 Potřeba aktivity ..................................................................................... 15

3 Ageismus, stereotypy a předsudky, mýty o stáří ........................................... 16

3.1 Ageismus ........................................................................................................ 16

3.1.1 Zdroje ageismu...................................................................................... 17

3.1.2 Zmírňování ageismu ............................................................................. 18

3.2 Stereotypy a předsudky .................................................................................. 18

3.3 Mýty o stáří .................................................................................................... 19

4 Aktivní stárnutí .............................................................................................. 21

4.1 Univerzity třetího věku ................................................................................... 21

4.2 Pohybové aktivity ........................................................................................... 23

4.3 Kulturní a spoleĉenský ţivot .......................................................................... 23

5 Péĉe o seniory ................................................................................................ 25

5.1 Historie péĉe o staré lidi ................................................................................. 25

5.2 Péĉe o seniory po roce 1989 ........................................................................... 27

5.3 Zákon o sociálních sluţbách .......................................................................... 29

5.3.1 Druhy sociálních sluţeb ........................................................................ 31

5.3.2 Zřizovatelé a poskytovatelé sociálních sluţeb ...................................... 33

5.3.3 Financování sociálních sluţeb .............................................................. 33

6 Obĉanské sdruţení Ţivot 90 ........................................................................... 35

6.1 Sociální sluţby poskytované obĉanským sdruţením Ţivot 90 v souĉasnosti 36

6.2 Moje zkušenosti z dobrovolnické ĉinnosti v Ţivotě 90 .................................. 37

6.3 Hodnocení ...................................................................................................... 39

6.4 Konkrétní klienti Ţivota 90 ............................................................................ 40

6.4.1 Pan František ......................................................................................... 40

6.4.2 Paní Vlasta ............................................................................................ 41

Shrnutí ..................................................................................................................... 42

Závěr ........................................................................................................................ 43

Seznam pouţité literatury a dalších pramenů ........................................................... 45

Seznam příloh ........................................................................................................... 48

Přílohy ...................................................................................................................... 49

1

Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji tématice stáří a péĉi o seniory, neboť stárneme všichni

a jednou všichni budeme staří. Proto je to téma, které by mělo zajímat kaţdého z nás.

Stárnutí populace je v souĉasnosti fenomén, kterým se zabývá většina západních států. Podíl

starých lidí v populaci prudce stoupá, zatímco poĉet lidí v produktivním věku zaĉíná klesat.

To vede k problému financování sociálních a zdravotních sluţeb. Díky negativním zprávám

ohledně penzijní reformy, je pohlíţeno na lidi seniorského věku stále více skrz prsty. Navíc

ve spoleĉnosti přetrvávají stereotypy a mýty o starých lidech.

Cílem mé bakalářské práce je prezentovat stáří tak, jak bychom ho měli všichni vnímat -

bez předsudků. Práce také zjišťuje, zda sociální sluţby poskytované v obĉanském sdruţení

Ţivot 90 jsou v souladu s potřebami seniorů.

Bakalářská práce je ĉleněna na ĉást teoretickou a ĉást praktickou. První kapitola

teoretické ĉásti se zabývá základními pojmy z oblasti stárnutí a stáří. V druhé kapitole

vymezuji změny a potřeby, které přichází v průběhu stárnutí. Třetí kapitola se věnuje

ageismu, stereotypům a mýtům o stáří, které v souĉasné spoleĉnosti stále přetrvávají.

Kapitola ĉtvrtá poukazuje na moţnosti jak stáří proţít aktivně. Péĉe o seniory v minulosti

a dnes je souĉástí páté kapitoly. Kapitola šestá je zaměřena prakticky. Věnuje

se obĉanskému sdruţení Ţivot 90 a představuje jeho aktivity a také kazuistiky dvou

konkrétních klientů, kteří sluţeb sdruţení vyuţívají. Touto kapitolou se prolíná i mé

hodnocení poskytovaných sluţeb.

Ke zpracování bakalářské práce jsem vyuţila tyto výzkumné techniky: analýzu

dostupných informací o obĉanském sdruţení Ţivot 90, rozhovory s pracovníky a klienty

Ţivota 90, vlastní pozorování.
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1 Stárnutí a stáří

„Každý člověk si přeje dlouhý život, ale nikdo nechce být starý.“

Jonathan Swift

Stárnutí je základním biologickým procesem, který zaĉíná v okamţiku splynutí vajíĉka

a spermie. Jedná se o proces, jehoţ působením vznikají trvalé změny, je nezvratný,

neopakovatelný. Stárnutí je proces, který ovlivňuje vše. „Vše, co jednou vznikne, přestává

být v určitém bodě novým a stává se starým.“ (Vidovićová, 2008, str. 11) „Současnost

preferuje jednoznačně zdraví, mládí, úspěch a výkon.“ (Jankovský, 2003, str. 126)

Ale k našemu ţivotu patří také druhá strana této mince. Stáří, nemoc a bolest.

1.1 Stárnutí


[…]


dle individuálních potřeb kaţdého seniora. Hlavním kritériem při poskytování sluţeb jsou

klienti – jejich potřeby, zájmy a práva. Práce ukazuje obĉanské sdruţení Ţivot 90 jako

inspiraci pro ostatní poskytovatele sociálních sluţeb pro seniory, jelikoţ sluţby poskytované

tímto sdruţením jsou na velmi vysoké úrovni. Je zde mnoho profesionálů a výborných

dobrovolníků, kteří věnují svůj volný ĉas smysluplným aktivitám. Lidský a vřelý přístup je

zde samozřejmostí. Práce také upozorňuje na to, jak důleţitá je celková změna ve vnímání

stáří souĉasnou spoleĉností.

Na závěr si dovolím pouţít slova manţelů Lormanových: „Staří nebo mladí, do života

patří všichni. Na každý problém máme instituce, jenom nemáme instituci na normální

život.“
10

10 MUSÍLKOVÁ, Zuzana. Blanka a Jan Lormanovi: Na každý problém máme instituce, jenom

nemáme instituci na normální život... Generace. 2010, roč. 12, č. 5, str. 7. ISSN 1213 – 7626.
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Přílohy

Tabulka: Vybrané demografické údaje v České republice

Zdroj: Ĉeský statistický úřad

Dostupný z WWW: <http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cr_od_roku_1989#01>.

1991 2000 2009

Počet obyvatel k 31. 12.

(v tis. osob) 10 313 10 267 10 507

Muţi 5 006 4 997 5 157

Ţeny 5 307 5 270 5 350

v tom ve věku:

0 – 14 2 121 1 664 1 494

15 – 64 6 877 7 179 7 414

65 a více 1 315 1 423 1 599

v tom ve věku (v %):

0 – 14 20,6 16,2 14,2

15 – 64 66,7 69,9 70,6

65 a více 12,8 13,9 15,2

Průměrný věk 36,5 38,8 40,6

Muţi 34,7 37,1 39,1

Ţeny 38,1 40,3 42,1

Naděje doţití při narození

(roky)

Muţi 68,2 71,6 74,2

Ţeny 75,7 78,3 80,1

Naděje doţití ve věku 60 roků

(roky)

Muţi 15,0 17,0 18,6

Ţeny 19,5 21,2 22,5

Index stáří (65+ / 0 -14 v %) 62,0 85,5 107,0
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Přehled kurzů nabízených Ţivotem 90

Vzdělávací kurzy:

Jazykové kurzy (angliĉtina, němĉina,

francouzština, španělština, italština)

Poĉítaĉová a internetová výuka

Individuální kurz ovládání mobilů

Odborné přednášky

Pohybové kurzy:

Rehabilitaĉní tělocvik

Jóga (4 kurzy týdně)

Procházky starou Prahou

Nordic Walking

Výtvarné kurzy:

Základy krajinomalby I., II., II.

Kluby:

Šachový klub

Klub filatelistů

Klub osamělých ţen

Klub osmdesátnic

Hudební setkání:

Koncerty Heligonek

Klavírní koncerty

Seniorky Ţenský pěvecký sbor ŢIVOTa

90

Módní přehlídky ŢIVOTa 90

Reminiscenĉní pořady – salón nostalgie:

Zralé švestky – diskusní pořady

Kulturní klub J. Himmlové

Tvůrĉí psaní a hrátky s ĉeštinou

Zdravotní samoobsluha

Praha historická

Komponované programy

Cestovatelský klub

Sběratelé

V rámci reminiscenĉních pořadů nyní

probíhá tato výstava :

Autogramy z osvobozeného divadla –

vystavuje sběratel autogramů pan Jiří

Hanibal

Zdroj: Ţivot 90

Dostupný z WWW: <http:// http://www.zivot90.cz/4-socialni-sluzby/15-centrum-dennich-

sluzeb>.
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Ukázka programu Divadla U Valšů

Program - únor 2011

ÚNOR

4.2. Chytrák Sam a hlupák Gimpl

19:30 Isaac Bashevis Singer

8.2. Karel Čapek / Poslední fejeton

16:00 v reţii Tomáše Vondrovice ĉte Petr Kostka

15.2. Pokračovatelé mistrů

16:00 koncert mladých pěvců

16.2. Domácí štěstí

16:00 Iva Hüttnerová a Michaela Dolinová

22.2. Benefice – Věra Kubánková

16:00 pořadem provází Jan Lorman

24.2. Manţel pro Opalu

16:00 (John Patrick)

25.2. Igor Šebo – recitál

19:00 klavírní doprovod – Jiří Toufar

28.2. Módní přehlídka

14:30 připravila Věra Luxová

Zdroj: Ţivot 90

Dostupný z WWW: <http:// http://www.zivot90.cz/5-divadlo-u-valsu/76-program

http://www.zivot90.cz/5-divadlo-u-valsu/108-archiv/153-clanky/m-282-chytrak-sam-a-hlupak-gimpl
http://www.zivot90.cz/5-divadlo-u-valsu/108-archiv/153-clanky/m-316-karel-capek-posledni-fejeton
http://www.zivot90.cz/5-divadlo-u-valsu/108-archiv/153-clanky/m-317-pokracovatele-mistru-koncert-mladych-pevcu
http://www.zivot90.cz/5-divadlo-u-valsu/108-archiv/153-clanky/m-207-domaci-stesti-s-ivou-httnerovou-a-michaelou-dolinovou
http://www.zivot90.cz/5-divadlo-u-valsu/108-archiv/153-clanky/m-318-benefice-vera-kubankova
http://www.zivot90.cz/5-divadlo-u-valsu/108-archiv/153-clanky/m-164-manzel-pro-opalu-john-patrick
http://www.zivot90.cz/5-divadlo-u-valsu/108-archiv/153-clanky/m-285-recital--igor-sebo--zpevak-a-sansonier-
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