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Název práce:

Stárnutí a stáří, péče o seniory v České republice

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Které služby pro seniory v občanském sdružení Život 90 postrádáte?

Dne: 18.5.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka se věnuje velmi závažnému, dnes i ve speciální pedagogice ale již značně reflektovánému
tématu stáří a stárnutí. Autorka dělí práci na teoretickou a praktickou, (hodnocení služeb pro seniory
poskytované občanským sdružením Život 90), výzkumná část ale co do obsahu i formy výrazně
zaostává za teoretickými kapitolami práce. Bibliografie je v souladu s platnou normou, nejsou pominuti
významní autoři. Některé demografické údaje (např. str. 2) ale neodrážejí nejaktuálnější demografická
data. Určitá autorčina tvrzení jsou nedostatečně podložena, ba rozporuplná... „ve stáří se snižuje
intenzita emocí.. (str.12), na stejné straně cituje z odborné lit. ..“ s postupujícím věkem se zvyšuje
zejména citová zranitelnost..(tamtéž).Tento rozpor autorka nikterak neosvětluje. Přivítala bych více
vlastních komentářů autorky. Též nesmírně závažná problematika demence, která se jen v České
republice týká více než sto tisíc seneiorů, není ani v teoretické části reflektována.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:
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